Nach dem Originale, auf der Trect, mit den drei anhangenden, noch kenntlichen Siegeln (Hausmarken).

CDLVIII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über eine Entscheidung und Vereinbarung in Betreff der zwischen ihm und dem Capitel der Lübeckischen Kirche obschwebenden Streitigkeit über die Vogtei und Gerichtsbarkeit in den Dörfern Genin, Vorrade, Hansfelde, Hohenberge und Ober- und Nieder-Büssau. 1524. Nov. 17.

Johannes Dei gratia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presentia visuris cupimus esse notum, || quod, cum dudum inter honorabiles viros dominos . . prepositum, . . decanum et capitulum ecclesie Lubicensis ex vna, || et nos parte ex altera super aduocatia et judicio quarundam villarum, videlicet Ghennin, || Voderode, Johannesuelde, Hoghenberge et vtriusque Bussowe, emptis a patre nostro pie memorie, prout in quadam priuilegio super huiusmodi venditione confecto et sigillo eiusdem patris nostri sigillato plenius continetur, nec non super fructibus, redditibus et precarijs ab aduocatia, judicio et colonis dictarum villarum collectis et receplis, ac alijs dampnis illatis in eisdem questionis materia verteretur, tandem de consilio et consensu consiliariorum et fidelium nostrorum sic extitit ordinatum, quod nos eisdem dominis . . preposito, . . decano et capitulo aduocatiam et judicium quinque villarum, scilicet Ghennin, Johannesuelde, Hoghenberge et vtriusque Bussowe ex nunc integraliter restituere debeamus et eos in pacificam possessionem aduocatii et judicij dictarum villarum mittere et tueri ac eosdem aduocatiam et judicium ab imcompetitione dominij Hinrici Scarbenberch militis et Johannis dicti Ketelrant et quorumcunque aliorum sibi in dictis villis jus vendicantium infra hinc et dominicam proximam, qua cantatur Letare, totaliter disbrigare, nec etiam inedio tempore a colonis dictarum villarum aliquas exactiones vel precarias per nos vel alium seu alios extorquere. Et si aduocatiam et judicium predictarum villarum secundum tenorem dicti priuilegij a dictis dominis . . preposito, . . decano et capitulo duxerimus reemendos, hoc eisdem per dimidium annum ante hujusmodi reemptionem debemus intimare. Adiectum fuit etiam in dicta ordinatione, quod super fructibus, red-

ditibus et precarijs ab aduocatia, judicio et colonis villarum predictarum pendente questione receptis, ac de venditione aduocatie et judicij ville Voderrode facta Thiderico Albo, cui Lubicensi, ac alijs dampnis illatis prefati dominj .. prepositus, .. decanus et capitulum compromittent in duas personas, et nos in alias duas, que inter nos infra hinc et festum Penthecostes proximum pacem et concordiam facient de premissis, et quicquid prefati quatuor de predictis ordinauerint, hoc firmiter et iniuolabiliter volumus obseruare. Pendentibus vero huiusmodi placitis et compromissis predicti .. prepositus, .. decanus et capitulum nullam nobis mouebunt de predictis coram quoconque judice questionem, nec nos a colonis dictarum villarum faciemus aliquas exactiones vel precarias, vt est dictum. In cuius rei testimonium sigillo nostro roborari iussimus presens scriptum. Datum Plone, anno Dominij MCCCCXXIII, sabato post festum beati Martini episcopi et confessoris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem beschädigten Siegel.

CDLIX.

Johann III. Graf von Holstein und Stormarn, urkundet, dass er dem Marquard Schmalensee 2³/₄ Hufen in Geddendorf und 1 Hufe im Vogtskamp geschenkt habe. 1524.¹

Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Humanarum multitudinem² actionum varij comitantur eventus. Necessarium igitur perspicimus, vt ea, que sortiri debent in uiolabilis firmitatis perseveranciam, || stilo viuaci ac litterarum testimonio perhennentur. Hinc est, quod presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis presentibus et futuris, quod nos, accidente consilio et consensu heredum nostrorum omnium ac fideliuum nostrorum ac omnium, quorum interest et interesse poterit, discreto viro Marquardo dicto de Smalense, dilecto nobis, ob affectum speciale, quem ad ipsum sincere gerimus, et ob grata et sumptuosa seruicia nobis per ipsum

1) In dem zweitältesten Copiarium des Heiligen Geist-Hospitales steht fol. 21v. unter den Einkünften des Hauses aufgeführt: Anno Domini MCCCCVI, in festo Micha(e)lis, emimus ista bona: Ego Johannes magister de Sancto Spiritu in Lübeck et prouisores eiusdem domus Johannes Cesar et Johannes Haemei enim XIII marcas annuatim de domino Gh(erardo) comes (comite) Holtzacie (Holtzacie), et de eius filio ad decem annos emimus in villa, que dicitur Ghedendorp, XX marcas minus quam CC; et si dicta bona in dicto termino non redimerint (redemerint), liberaliter possiderent et perpetue possidebant. (Das letzte Wort ist wieder ausdrückt; i. libera et perpetua domus ea possidebit.)
2) multitudinem. 2.

impensa, vt aliquali recompensacionis solacio a nobis se senciat honoratum, damus et liberaliter concedimus omne ius nostrum et perpetuam proprietatem et libertatem trium mansorum minus vno quartali, sitorum in villa dicta Gheddendorpe, necnon proprietatem vnius mansi, siti ad dictam villam in campo dicto Voghedescampe, in quo quidem manso ipse Marquardus medietatem hereditatis emit ab Echardo de Crempelstorpe et suis heredibus ac omnibus, quorum intererat, et reliquam medietatem hereditatis eiusdem mansi possidet Johannes de Hassendorpe, saluis dicto Marquardo in eadem medietate hereditatis antedicti Johannis redditibus vnius marce denariorum visualis monete, que marca sibi annualiter dabatur census nomine siue hure. Quibus vero mansis et redditibus ipsum Marquardum et suos heredes et illos, in quos eos processu temporis transferre fortasse presumperint, perfrui volumius perpetue sine omni impedimento et obstaculo, cum omni jure, judicio supremo et infimo, manus et colli, et judicijs omnibus intermedij, et cum omni libertate, comoditate et perpetua proprietate, vt premissum est, ac cum omnibus suis attinencijs, terminorum distinctionibus, vt nunc iacent, et omnibus redditibus emolumentis et fructibus inde deriuantibus, et conditionibus omnibus et singulis, propt nobis olim¹ et nostris progenitoribus pertinuisse libere dinoscuntur; renunciantes omni juri, quod nobis et nostris heredibus in hijs bonis competere poterit infuturum. Habebunt insuper dictus Marquardus et sui heredes aut successorese plenam auctoritatem, vt predictos mansos et redditus, quacumque alienacione voluerint, transferre valeant in personas quascumque ecclesiasticas vel seculares, vbi et quando decreuerint, et pro sue voluntatis libito disponere cum eisdem. Testes huius rei sunt Hinricus de Aluerstorpe, Johannes de Broctorpe, Albertus de Crempa, Henningus de Sicghem milites, fideles nostri; Daniel prepositus de Reynebeke, et quam plures alij fide digni. Vt autem premissa omnia et singula perpetue firmitatis robur optineant, presens scriptum nostro sigillo fecimus in euidens testimonium roborari. Datum Plone, anno Domini millesimo trigesimo vicesimo quarto.

Nach dem in doppelter Ausfertigung im Archive des Heiligen-Geist Hospital's aufbewahrten Originals, mit an roth seidenen Schnüren hängendem wohl erhaltenen Reitersiegel.

1) olim nobis. 2.

CDLX.

Aufzeichnungen über die von Seiten der Stadt Lübeck geschehene Erwerbung von drei Mark jährlicher Weichbildsrenten in der Lachswehr und das der Stadt ausbedungene Nöherrecht an anderweitigen zwanzig Mark Renten in gedachter Fischwehr. 1525. Febr. 19.

Notum sit, quod anno Domini MCCXXV, in Quadragesima, domini consules emerunt tres marcas denariorum wicbeldes annuatim in gurgistro Sixti in Trauena sito pro L marcis denariorum, pro quibus poterunt reemi. Quas L marcas denariorum Nicholaus Siist suo domino Johanni de Straceborch soluere tenebatur, et ipse Johannes, deficiente ipso Nicholao in soluendo, eas in gurgistro coram iudicio prosecutus pleno iure acquisiuit, quia in ciuitate aliud non habuit; et ideo, quia pro habenda sua pecunia wichelde vendere voluit in gurgistro, quod Marquardus Siist habere recusauit, consules se intromiserunt de dicto wichelde, quod ipsis sepe fatus Johannes resignauit.¹

Notum sit, quod Mako Morum emit a Marquardo Siist viginti marcas denariorum wicbeldes annuatim in suis gurgustris in Trauena, quas sibi coram consulis cum matre resignauit, marcam pro sedecim reemendam. Si dictus Mako dicta gurgustra alteri vendere voluerit, ciuitas erit proxima empacioni, si voluerit ciuitas.

Aus dem Memorialbuche. fol. 13^a.

CDLXI.

Nicolaus Sist, wegen Schulden aus Lübeck flüchtig geworden, bittet den Rath um sicheres Geleit zur Rückkehr auf vierzehn Tage, um die Angelegenheit mit seinen Gläubigern zu ordnen. O. J. (Um 1525).²

Viris prouidis et discretis, advocato totisque consulibus ciuitatis Lubicensis, Ni(colaus) dictus | Sist seruicium in omnibus beniuolum et paratum. Discretionem

1) Das Gauze ist später durchstrichen. Im ältesten Hämmercibuche ist dieselbe Notiz kürzer unter dem Datum: in Pascha 1525. verzeichnet. Vgl. Pauli Lübeckische Zustände zu Anfang des vierzehnten Jahrhunderts. Urk.-Buch No. 42 B.

2) Vgl. die vorige Urkunde und Pauli Abhandlungen aus dem Lüb. Rechte. Th. III. S. 306. Note 37. Im ältesten Hämmercibuche fol. 1^a. findet sich auch folgende Notiz, nach Aufzeichnungen v. J. 1525 und vor einer andern v. J. 1528:

A Nicholao Sist receipimus XVIII marcas denariorum, quas dominus Volmaro de Atendorne dabitur, si ius ad eas habuerit melius, quam ciuitas ratione vorsate, in quo tenetur ciuitati. Item receipimus ex parte Nicholai predicti V marcas denariorum a Hermanno de Warendorpe, ad quas si predictus dominus Volmarus ius habuerit melius, quam ciuitas, sibi restituentur.

vestram aggredior quam intime depre[cando], quatinus michi XIII dierum ducatum prestatis Lubike intrandi et exeundi, quia de consensu [] et voluntate est domini Volmari de Ateldorn, in quo maior pars pendet debitorum. Et spero intrim (*sic*) michi vias invenire et iam scire, quod ipsi domino Volmaro et singulis debitoribus satisfaciam, Deo dante. Scientes, si ista vice michi ducatum non prestatis, timeo, quod propter necessitatem hanc, quod ciuitatem intrare non potero, illud inire me oportet, quamvis invitus faciam, quod diu et diutissime debitoribus non persoluam. Quid in hiis facere decreueritis, michi per latorem presentium demandetis.

In dorso: Dominis consulibus in Lubike detur.

Nach dem Originale in Briefform, auf der Trest, mit Resten eines aussen aufgedrückten Siegels.

CDLXII.

*König Ludwig IV. überweiset dem Grafen Berthold von Henneberg auf dessen Lebenszeit den von der Stadt Lübeck jährlich zu zahlenden Reichszins.
1325. Apr. 20.*

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Tenore presencium confitemur, quod propter grata et fructuosa seruicia, que nobis et sacro imperio spectabilis vir Bertoldus [] comes de Hennemberg, secretarius noster dilectus, fideliter exhibuit et in futurum exhibere poterit [] et debebit, ad faciendum sibi eorundem digne vicissitudinis recompensam, eidem de munificentia regia conferimus et donamus redditus sexcentarum librarum denariorum Lubecensium, debitos et consuetos nobis ac ipsi imperio persolui annis singulis de ciuitate et ciubus Lubecensibus, percipiendos et possidendos libere ad omnia tempora vite sue, volentes ac mandantes ciubus memoratis, vt de dictis redditibus prefato . . . comiti ad vite sue tempora, vt premittitur, annuatim respondeant cum effectu termino aut terminis consuetis. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Ratispone, XII Kalendas Maii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, regni vero nostri anno undecimo.

Nach dem in Schöppach Henneberg. Urk.-Buch. I. No. 176. enthaltenen Abdrucke des im Henneberg. Archive zu Meiningen aufbewahrten Originale, mit an breitem Pergamentstreifen hängendem wohl erhaltenen Majestätsiegel.

CDLXIII.

Die Ritter Detlev von Buchwald und Gottschalk Storm, so wie der Knappe Marquard von Stove verbürgen sich für den von dem Rathe der Stadt Lübeck als Reitervogt in Dienst genommenen Heinrich Holt. 1325. Mai 12.

Nouerint vniuersi, quod viri honorabiles domini consules ciuitatis Lubicensis conuenerunt et placitauerunt cum Hinrico dicto Holte] in hunc modum, quod tamquam aduocatus servire debeat ipsis consulibus et communitali omnia eorum negotia procurando, vt melius] et fidelius poterit, et prout sibi a consulibus committentur, propter quod in festo beati Michaelis proxime venturo sibi dabunt pro suis laboribus et] sumptibus viginti marcas denariorum lubicensium, nec non decem marcas denariorum pro sumptibus duorum famulorum valencium, quos tenebit. Adueniente vero dicto festo, si consules ipsum in dicto servizio retinere voluerint, sibi dabunt singulis terminis, scilicet in festis Pasche et Michaelis, viginti marcas denariorum suis vībus reseruandas et decem mārcas denariorum pro famulorum sumptibus, quemadmodum est premissum. Quandocumque autem consules a Hinrico vel Hinricus a consulibus separari voluerint, sicut in amicicia conuenerunt, sic debent in amicicia separari, nec ipse sepefatus Hinricus vel sui heredes seu amici occasione cuiuscumque ceditonis (*sic*), hostilis inimicicie aut cause alterius medio tempore in ipso vel per ipsum seu eius nomine facte vel perpetrare per quemcumque, eciā contra quemcumque mouere postmodum tenebuntur actionem vel questionem contra consules et burgenses Lubicenses seu aliquem eorundem. Nos vero Detleus de Boewolde, Godscalcus Storm milites, et Marquardus de Stoue famulus prefatis dominis consulibus super premissis data fide promisiinus, ut, si seruata non fuerint, nos requisiti in solidum respondere et satisfacere debeamus. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCC
vicesimo quinto, in Rogacionibus.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit den drei anhängenden Siegeln.

CDLXIV.

Ritter Ywar, genannt Rof, Vogt des Königs von Norwegen in Bohus, beurkundet, dass Heinrich Luchow den Gottfried Moden in der Nothwehr getötet und dafür die gesetzliche Busse erlegt habe. 1325. Jul. 22.

Omnibus Christi fidelibus presentem litteram visuris seu audituris Ywarus dictus Rof miles, aduocatus illustris regis Norwegie in Baelius, salutem in Domino

sempiternam. Accidit, quod quidam Gherardus capitalis (*sic*) sentencia fuit decollatus in Perona per malefactionem factam Hinrico Lucowen. Sic adueniens suus cognatus nomine Godfridus, quidam sartor, et minabatur predictum Hinricum interficere, omni jure postposito, propter illam decollacionem. Tunc idem Hinricus quesuit a predicto Godfrido, si sibi minaretur, qui respondebat, quod ipsum vellet priuare de vita, vbicumque eum inneniret; iten inhibuit sibi terram Flandrie, Hollandie, Sconie et Norwegie. Post hec contigit quodam tempore, quod antedictus Hinricus in portu Moldesunde inuenit dictum Godfridum ignoranter stantem super terram suis armis premunitum, et Hinricum Lvcowen cupiens occidere absque aliquo iure, et eum invasit pugnando. Sic Hinricus prenominatus fecit defencioneum necessariam et Godfridum interfecit. Quo facto ego Ywarus Rof ac alij judices michi subditi accusantes Hinricum Lvcowen de tali facto, tunc Johannes Copman consul Rigensis et Godfridus de Vnna consul in Reuele et Bertoldus Krukenbergh protestati sunt juramentis suis coram nobis, quod Hinricus Lucowe iuit ad Godfridum prenotatum, dum vixit, et quesuit benigno animo, si sibi minaretur, qui respondebat, quod ipsum vellet priuare de vita sua, vbicumque eum inneniret; ceterum in(h)ibuit sibi quatuor terras prenotatas et ei dedixit, sicut verus inimicus inimico, et quod tale factum fecisset propter verau necessitatem corporis et necessariam defensionem, quod theutonice dicitur nodwre. Hoc testatu Hinricus Lucowe emendavit illud omicidium secundum jus illustris regis Norwegie et tocius terre. Ad huius rei evidenciam sigillum meum presentibus est appensum vna cum sigillo Johannis Copman consulis Rigensis, Gotfridi de Vnna consul in Reuele, Wolteri de Memelie consul in Gipeswolt, Bertoldi Krukenbergh, et Johannis Langhe ciuis in Lubeke, quibus hec omnia sunt manifesta, et alijs pluribus fidedignis, quibus premissa sunt bene nota. Datum et actum in Moldesunde, anno Domini MCCXXV, in die beate Marie Magdalene.

*Das auf der Trese befindliche Fidimus des Subprior Bertram und der Predigermönche, so wie des Viceguardians
Körper und der Minoriten zu Lübeck vom 26. April 1526 (salutato proximo ante testum b. ap.
Philippi et Jacobij), mit zwei gut erhaltenen Siegeln, dem diese Urkunde entnommen ist, enthält vor
dieselben noch zwei gleichlautende Urkunden 1) des Comthur Diedrich Clod zu Pernau und 2) des
Rathes daselbst, folgenden Inhalts:*

Omnibus presens scriptum intuentius frater Thiderius Clod commendator in Perona (consules in Perona. 2.) saltem in Domino sempiternam. Tenore presencium publice protestamus, quod quidam latro dictus Gherardus de Moden, tamquam salutis sue immemor, exhibitorum presencium . . . Luchowen clamdestine et hostiliter deorsum innasit, insinjgens eidem sex viuera cum entello. Qui videns se turpiter egisse, fugitius et profugus abscessit. Tandem a familia ordinis deprehensus in carceralem custodiā domus nostre, prout malefactorem condecet, mancipatur. Elapsa itaque aliquo tempore idem Luchowen, per domum et graciam Dei ac remedium discretorum ad pristinam sanitatem quodammodo reductus, premium latronem

ac malefactorem secundum formam exigit, ipsum pro maleficijs perpetratis publice inculpando. Nos autem, vniuersi querimoniam mouentibus, incolis et aduenis, diuilibus et egenis, volentes fieri supplementum justicie, preconceptum sanguinis fusorem judicio astare fecimus, et hoc omnibus ciuibus ac hospitibus conuocatis. Mota vero questionis materia et causa ex vitaque parte per causidicos legitime proposita, idem malefactor sententialiter deuictus per diffinitissimum sentenciam decollatur. In huius rci testimonium sigillum nostrum presentibus est impensum.

CDLXV.

Christoph, König der Dänen und Slaven, verspricht dem Rathe von Lübeck, seine Bürger zu Reval zur gütlichen Ausgleichung der ihnen in Lübeck widerfahrenen Unbillen zu veranlassen, falls die Lübecker ihnen sicheres Geleit zusichern. O. J. (1520—25).¹ Jul. 22.

Cristoforus Dei gracia Danorum Sclauorumque rex. Honorabilibus viris, sibi in Christo dilectis, vniuersis consulibus Lubicensibus, sinceram || in Domino dilectionem et salutem. Significamus vobis, cives nostros de Reualia nobis iniuriam eis in vestra ciuitate factam exposuisse. Nunc vero dominus Alwinus Grope ad nos veniens nobis retulit, vos velle eisdem || ciuibus nostris pro antedicta iniuria ipsis illata ordinare justicie complementum. Vnde scire vos volumus, quod, si eis securum conductum ad vos veniendi et apud vos morandi dare volueritis, ipsos inducemus ad arripiendum iter ad vos veniendi pro equalitate pro iniuria eis irrogata a vobis recipienda. In Christo valete. Datum Saxeckopingh, die beate Marie Magdalene, in presencia nostra, nostro sub secreto.

Nach dem Originalte, auf der Trest. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.

CDLXVI.

Friedrich, Römischer König, bestätigt dem Grafen Berthold von Henneberg alle ihm ertheilten Gnadenbriefe, namentlich die ihm von König Ludwig IV. gewordene lebenslängliche Verleihung des Reichszinses der Stadt Lübeck. 1526. Jan. 8.